
Abstrakt 
Tato diplomová práce prozkoumává hloubku mentality židovských osadníků od 

radikálně religiózních po sekulárně pragmatické. Cílem je zhodnotit jejich vliv na politiku 

izraelských vlád a izraelskou společnost jako nacionální jednotku v průběhu historie. Dále také 

poukázat na fenomenologické základy, které osadnické hnutí vykazuje ať už z hlediska národní 

a teritoriální identity nebo z pohledu náboženské tradice. Práce je zpracována na základě 

pečlivého nastudování diverzní literatury, která se věnuje nejen židovským osadníkům 

samotným, ale také jejich roli ve vytváření staronové identity v mladém státě Izrael, stejně tak 

jako obecnému pojetí nacionálního cítění, teritoriální a kolektivní paměti a také správným 

historickým zařazením osadnické činnosti včetně jejího porovnání s komunitami mimo Izrael. 

Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že nejen že osadníci žijící za Zelenou linií vykazují silné 

nacionální a religiózní prvky, ale také že tíhnou k radikálnějším podobám jednání se státními 

autoritami, stejně tak jako k řešení územích dilemat. Svým silným náboženským založením se 

tím pádem stávají mnohem nebezpečnějším a nevyzpytatelným prvkem izraelské společnosti, 

které nepřímo ohrožuje postavení státu v mírových jednáních a v očích mezinárodního 

prostředí. Hlavním zjištěním však zůstává fakt, že byť se jejich invazivní činnost zdá být 

sebevíc škodlivá, realitou osad nejsou pouze radikální Židé a jejich protizákonná konaní, ale 

také bytová krize v samém srdci Izraele, která trvá už řadu let, a nutí i sekulární obyvatele se 

posouvat dále za Zelenou linii. I když je motivace obyvatel podložená čistě pragmatickými 

důvody, jejich přítomnost na tomto území je stejně kontroverzní. 

 


